UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số                 /SYT-KHNVY

Vv khuyến cáo tăng cường vệ

sinh, rửa tay phòng chống dịch

bệnh viêm đường hô hấp cấp

do nCoV

Đắk Lắk, ngày        tháng 02  năm 2020

Kính gửi:

- Các Sở Ban ngành của tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện/thị xã/thành phố;

- Các Tổ chức tôn giáo trên địa bàn tỉnh.

Trước diễn biến phức tạp của tình hình dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do

chủng mới của vi rút Corona (nCoV) gây ra; tính đến 08h00 ngày 13/02/2020 có

60.017 trường hợp nhiễm bệnh, trong đó có 1.355 trường hợp tử vong; Tại Việt Nam

có 15 trường hợp xác định nhiễm bệnh; Tỉnh Đắk Lắk đến thời điểm hiện tại chưa

ghi nhận trường hợp mắc bệnh;

Để chủ động trong công tác phòng chống dịch bệnh tại cộng đồng được hiệu

quả, Sở Y tế đề nghị các Sở Ban ngành, Ủy ban nhân dân các huyện/thị xã/thành

phố, các Tổ chức tôn giáo trên địa bàn tỉnh phối hợp chỉ đạo các cơ quan, đơn vị,

trường học, nhà thờ, chùa, các khu vực tập trung đông người…; thực hiện một số nội

dung sau:

1. Quán triệt bố trí các khu vực rửa tay, tranh/poster các bước rửa tay theo nội

dung hướng dẫn của Bộ Y tế, cung cấp đầy đủ nước sạch và dung dịch rửa tay để

phục vụ các đối tượng cán bộ viên chức, học sinh và cộng đồng;

2. Tăng cường thông khí tại các khối nhà (cơ quan, trường học…), hạn chế sử

dụng điều hòa, thường xuyên vệ sinh khử khuẩn nền nhà, các phương tiện, dụng cụ

các đồ vật trong phòng bằng các chất tẩy rửa thông thường như xà phòng hoặc các

dung dịch khử khuẩn thông thường khác; đảm bảo nhà vệ sinh sạch sẽ, có đủ

nước sạch và xà phòng rửa tay;

3. Tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông đến cộng đồng về các khuyến

cáo về rửa tay, vệ sinh cá nhân phòng chống dịch bệnh của Bộ Y tế:

- Rửa tay bằng xà phòng trong ít nhất 20 giây để phòng lây nhiễm nCoV,

rửa tay nhêu lần trong ngày, sau khi ho, hắt hơi, sau khi tháo khẩu trang, sau

khi chăm sóc người bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh, sau khi tiếp xúc với dịch tiết

của người bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh, trước các bữa an và trước khi chế

biến thực phẩm, sau khi tiếp xúc với động vật/chất thải của động vật, sau khi đi

vệ sinh.

- Khi không có xà phòng và nước sạch, có thể rửa tay bằng dung dịch rửa

tay nhanh (có cồn);

- Thường xuyên rửa tay bằng xà phòng kết hợp các biện pháp về sinh hô

hấp, vệ sinh cá nhân, vệ sinh vật dụng, dụng cụ và sử dụng khẩu trang đúng

cách.

Sở Y tế rất mong sự quan tâm, phối hợp chỉ đạo kịp thời của quý cơ quan

trong công tác phòng chống dịch bệnh.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Các đơn vị thực thuộc Sở;

- Website Sở Y tế;

- Lưu VT, KHNVY (02b, NT)

GIÁM ĐỐC

Nay Phi La

		2020-02-14T08:43:36+0700

		STTTT ĐẮK LẮK | Đt: 0262.386.0010 - Email: stttt@daklak.gov.vn
	2020-02-14T08:59:26+0700
	ĐẮK LẮK
	Sở Y tế<syt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT ĐẮK LẮK | Đt: 0262.386.0010 - Email: stttt@daklak.gov.vn
	2020-02-14T08:59:38+0700
	ĐẮK LẮK
	Sở Y tế<syt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT ĐẮK LẮK | Đt: 0262.386.0010 - Email: stttt@daklak.gov.vn
	2020-02-14T08:59:46+0700
	ĐẮK LẮK
	Sở Y tế<syt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT ĐẮK LẮK | Đt: 0262.386.0010 - Email: stttt@daklak.gov.vn
	2020-02-14T08:59:56+0700
	ĐẮK LẮK
	Sở Y tế<syt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!